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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem daňová kontrola. Toto téma bylo zvoleno z důvodu, že

autorka práce se zajímá o daňovou problematiku a považuje ji za velmi zajímavé a prakticky

využitelné téma. Jedná se o téma, které bude pořád aktuální a zároveň je pro daňové subjekty

velmi důležité umět se v této problematice orientovat. Je tedy potřeba informace o daňové

kontrole znát a mít o nich přehled. Dalším důvodem výběru tématu je skutečnost, že by autorka

po ukončení studia ráda pracovala v oblasti daní. Hlubší znalost této problematiky tedy bude

jistě přínosem, který v budoucnu autorka využije.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce jsou zpracována teoretická východiska k problematice daňové kontroly

s ohledem na platné právní předpisy České republiky. Hlavní předpis, kterým se daňová

kontrola řídí, je daňový řád, který je součástí daňových zákonů.

V první kapitole jsou uvedeny základní informace o daňovém řádu, na kterém je celá daňová

kontrola postavena, je definováno, co to vlastně daňová kontrola je a na základě jakých principů

funguje. Dále jsou popsány osoby, které jsou účastníky daňové kontroly a s tím spojená jejich

práva a povinnosti. Ve stěžejní kapitole teoretické části je sepsán celý proces daňové kontroly,

tedy její zahájení, průběh a ukončení. Průběh daňové kontroly je rozdělen na čtyři fáze

(seznamovací, shromažďovací, vyhodnocovací a dokazovací). Ukončení daňové kontroly

zahrnuje zprávu o daňové kontrole a následné projednání zprávy. Na tuto kapitolu navazují

následky daňové kontroly, které lze rozdělit na finanční a trestněprávní následky. Poslední

teoretická kapitola obsahuje problematiku prostředků, které mohou být využity jako obrana po

ukončení daňové kontroly. Na obranu proti výsledku daňové kontroly lze použít řádné opravné

prostředky, mimořádné opravné prostředky a dozorčí prostředky.

V praktické části jsou nejprve popsána kritéria, podle kterých správci daně vybírají daňové

subjekty pro daňovou kontrolu. V další kapitole je provedena analýza daňových kontrol

v letech 2013 až 2018. K analýze je potřeba znát údaje o počtu provedených kontrol a o výši

doměřené daně v jednotlivých letech. Dále jsou v této kapitole vyobrazena data o počtu

ekonomicky „aktivních“ daňových subjektů. Na základě těchto údajů je vypracována efektivita

daňových kontrol v jednotlivých letech, kde je zjištěno, jak byli správci daně „úspěšní“ při

odhalování chyb v přiznaných daních. Po této kapitole následuje analýza daňových kontrol

v jednotlivých krajích, kde je zjištěno, jak často jsou daňové kontroly prováděny
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v různých krajích, kde jsou kontroly prováděny častěji, kde naopak nejsou prováděny téměř

vůbec.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit stav daňových kontrol prováděných finanční

správou ČR v letech 2013 až 2018. Pro naplnění cíle práce byly využity tyto metodické postupy:

- rešerše problematiky daňové kontroly a deskripce platných právních předpisů v dané

oblasti,

- analýza prováděných daňových kontrol ve vybraných letech,

- komparace výsledků prováděných daňových kontrol,

- syntéza zjištěných skutečností a poznatků.

Zpracováním dílčích částí práce si autorka stanovila zodpovědět na následující otázky:

- Jaký byl trend počtu daňových kontrol v letech 2013 až 2018? Rostoucí nebo klesající?

Jaké faktory měly vliv na zjištěný trend?

- Jaká byla v letech 2013 až 2018 výše doměřených daní? Proč byla výše doměřených

daní tak vysoká/nízká?

- Jaký je vývoj efektivity prováděných daňových kontrol ve vybraných letech? Jakým

způsobem je měřena efektivita daňových kontrol?

- Jak často probíhají daňové kontroly v krajích? Jaké rozdíly lze sledovat v této oblasti

v jednotlivých krajích?
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1. Charakteristika daňové kontroly

Tato kapitola pojednává o základních informacích týkajících se daňové kontroly. Je představen

daňový řád, základní charakteristika daňové kontroly a zásady, které by měli účastníci daňové

kontroly dodržovat.

1.1 Daňový řád

Jak již bylo řečeno v úvodu, daňová kontrola je upravována zákonem č. 280/2009 sb., daňový

řád. Daňový řád je součástí daňových zákonů.

Dle § 1 odst. 1 daňového řádu „tento zákon upravuje postup správců daní, práva a povinnosti

daňových subjektů a třetích osob, které jim vznikají při správě daní.“

Daňový řád obsahuje celkem 266 paragrafů a je rozdělen do šesti částí. Každá část je rozdělena

do několika hlav a ty jsou rozděleny do dalších dílů. Není potřeba zde vypisovat všechny tyto

části, protože daňový řád je příliš obsáhlý a některé části nejsou pro tuto práci důležité. Níže

jsou popsány tedy jen některé části daňového řádu.

V první části jsou vymezena úvodní ustanovení, těmi jsou předmět a účel úpravy a základní

zásady správy daní. Ve druhé části je uvedena obecná část o správě daní, jsou zde informace o

správci daně a o osobách zúčastněných na správě daní, jejich práva a pravomoci. V této části

jsou také informace o lhůtách, které musí všichni účastníci daňové kontroly dodržovat, aby se

vyvarovali případným sporům a pokutám. Dále například informace o ochraně a poskytování

informací nebo informace o opravných a dozorčích prostředcích. Ve třetí části je vymezena

zvláštní část o správě daní, kde je vymezen průběh řízení, jsou zde informace o dokazování a

důkazních prostředcích. Ve čtvrté části jsou informace o následcích porušení povinností při

správě daní. Jedná se zejména o pokuty, penále, úroky z prodlení. Část pátá je věnována

společným, zmocňovacím, přechodným a závěrečným ustanovením. A v poslední šesté části je

informace o účinnosti, tedy informace, že zákon nabyl účinnosti dne 1. 1. 2011.

1.2 Základní charakteristika daňové kontroly

Daňová kontrola byla do 1. 1. 2011 upravována zákonem o správě daní a poplatků. Od 1. 1.

2011 je upravována daňovým řádem.

Co je daňová kontrola? Dle zákona o správě daní a poplatků nebylo vůbec stanoveno, co je

vlastně daňová kontrola. Pouze stanovoval, k čemu daňová kontrola slouží. Tento problém má

i daňový řád.
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Daňový řád stanovuje pouze předmět daňové kontroly. Předmětem daňové kontroly dle § 85

odst. 1 daňového řádu jsou „daňové povinnosti, tvrzení daňového subjektu nebo jiné okolnosti

rozhodné pro správné zjištění a stanovení daně vztahující se k jednomu daňovému řízení.“

Nejvyšší správní soud označuje daňovou kontrolu jako úkon, který směřuje k dodatečnému

vyměření daně.

Daňová kontrola není samostatné daňové řízení. Daňová kontrola je označena jako dílčí postup

v rámci daňového řízení (Skálová, 2017).

A proč jsou daňové kontroly vlastně prováděny? Má to souvislost se státním rozpočet. Stát má

na straně jedné určité výdaje a na straně druhé určité příjmy. Jedním z příjmů jsou právě daně,

a v zájmu státu je, aby daňové subjekty odváděly správnou výši daně, protože v České republice

funguje princip tzv. samovyměření daně. Daňový subjekt si sám spočítá a odvede výši daňové

povinnosti a je za její správné stanovení zodpovědný. Pro každou kontrolu je zvolen správce

daně, který daňovou kontrolu vykoná. Kdo může být správcem daně, je zpracováno ve druhé

kapitole. Nejčastěji je však správcem daně územní finanční orgán (Zatloukal, 2011, s. 1, 52).

Daňová kontrola má za cíl zjistit, zda daňový subjekt odvedl správnou výši daně. Pracovníci

správce daně prověřují všechny skutečnosti, ze kterých daňový subjekt vycházel při stanovení

základu daně. Kontrolují správnost zpracování daňového přiznání, které daňový subjekt

zpracoval. Dále je při daňové kontrole provedeno ověření, zda daňový subjekt uvedl všechny

údaje o základu daně a dani jako takové, v souladu se zákonnými předpisy pro příslušnou daň.

Například se zákonem o dani z přidané hodnoty či zákonem o daních z příjmů (Šretr, 2011, s.

20).

1.3 Základní zásady a principy daňové kontroly

Při daňové kontrole se řídíme daňovým řádem, ale při jejím provádění je potřeba znát celou

řadu zásad a principů. Ty, které jsou upraveny daňovým řádem, jsou v něm také uvedeny, ale


[…]


daně mohli zaměřovat na daňové subjekty, u kterých nemusí být ani důvod pro kontrolu a

mezitím by jiné subjekty prováděly daňové úniky a účinnost daňových kontrol by se tak

snižovala.

Byla provedena analýza daňových kontrol v letech 2013 až 2018, kde bylo zjištěno, že se počet

daňových kontrol snižuje, ale výše doměřených daní se zvyšuje. Způsobeno to bylo zejména

tím, že kontrolní mechanismy správců daně se neustále během jednotlivých let zlepšují.

Finanční úřady nalézají stále nové a lepší metody jak se bránit daňovým únikům, například

pomocí kontrolního hlášení nebo pomocí Daňové kobry. Finanční úřady vybírají stále

vhodnější daňové subjekty pro kontrolu a zaměřují se na takové daňové subjekty, které vykazují

určité „indicie“ o tom, že jsou zapleteni do daňových podvodů.

Daňové úniky jsou prováděny zejména na dani z přidané hodnoty, jedná se zejména o

organizované řetězové podvody s rizikovými komoditami. Daňové subjekty vytvářejí zejména

tyto daňové úniky, protože vědí, že kontrola těchto podvodů je složitá, protože do kontroly musí

být zapojen i mezinárodní prvek.
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Efektivita daňových kontrol je finanční správou měřena jako výše doměřených daní vydělená

počtem daňových kontrol s nálezem i bez nálezu. Efektivita daňových kontrol se v letech 2013

až 2018 zvyšovala, což je pro finanční správu pozitivní jev, který naznačuje, že správci daně

vykonávají svou práci správně. Účinnost daňových kontrol ovlivňuje mnoho faktorů, vnitřní a

vnější. Mezi vnitřní faktory lze zařadit například odbornost pracovníka či analyticko-

vyhledávací činnost. Vnějším faktorům se musí správce daně přizpůsobit a musí se s nimi

naučit pracovat.

Dle názoru autorky lze měřit efektivitu daňových kontrol také jako počet daňových kontrol

celkem děleno počet daňových kontrol s nálezem.

Součástí bakalářské práce je také analýza kontrol v jednotlivých krajích za roky 2017 a 2018.

Bylo zjištěno, že provedených daňových kontrol v krajích je na počet daňových subjektů v

krajích málo. Na základě této informace je možné stanovit závěr, že pokud subjekt je

„bezproblémový“ je vysoká pravděpodobnost, že za dobu jeho činnosti nebude prověřen

daňovou kontrolou.

Bakalářská práce věnovaná uvedenému tématu daňových kontrol může být zajímavým

podkladem pro studium dané problematiky jak na úrovni teoretické, tak praktické.

Autorka si v Úvodu práce stanovila zodpovědět na následující otázky:

- Jaký byl trend počtu daňových kontrol v letech 2013 až 2018? Rostoucí nebo klesající?

Jaké faktory měly vliv na zjištěný trend?

- Jaká byla v letech 2013 až 2018 výše doměřených daní? Proč byla výše doměřených

daní tak vysoká/nízká?

- Jaký je vývoj efektivity prováděných daňových kontrol ve vybraných letech? Jakým

způsobem je měřena efektivita daňových kontrol?

- Jak často probíhají daňové kontroly v krajích? Jaké rozdíly lze sledovat v této oblasti

v jednotlivých krajích?

Veškeré odpovědi na uvedené otázky byly komentovány v textu výše a lze konstatovat, že

zpracováním dílčích částí práce bylo na stanovené otázky odpovězeno.
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Abstrakt

Hrabačková, K. (2020). Daňová kontrola (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daňová kontrola, daňový subjekt, správce daně, daňový řád

Bakalářská práce se zabývá daňovou kontrolou. Hlavním cílem práce je zhodnotit stav

daňových kontrol prováděných finanční správou ČR v letech 2013 až 2018. V práci je

představen daňový řád a jsou uvedeny základní informace o daňové kontrole, včetně zásad,

které je potřeba při daňové kontrole dodržovat. Práce se dále zabývá představením účastníků

daňové kontroly, seznámením s jejich právy a povinnostmi při daňové kontrole. Dále jsou v

práci popsány jednotlivé fáze daňové kontroly, následky daňové kontroly a způsoby, jakými se

lze bránit po ukončení daňové kontroly. Problematika je zpracována na základě prostudovaných

informací z dostupných zdrojů. V praktické části jsou uvedena kritéria výběru daňových

subjektů pro kontrolu, dále je analyzován vývoj daňových kontrol v průběhu let 2013 až 2018

a je vyhodnocena efektivita daňových kontrol. V poslední kapitole je vypracována analýza

daňových kontrol v jednotlivých krajích. V závěru práce dochází ke shrnutí zjištěných poznatků

a jsou stanoveny závěry práce.

Abstract

Hrabačková, K. (2020). Daňová kontrola (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics.

Key words: tax audit, taxpayer, tax administrator, tax code

The bachelor thesis deals with tax control. The main objective of the work is to assess the state

of tax audits performed by the Financial Administration of the Czech Republic in the years

2013 to 2018. The thesis introduces the tax code and provides basic information about tax audit,

including the principles that must be followed during tax audit. The work also deals with the

introduction of the participants of the tax audit, familiarization with their rights and obligations

in the tax audit. Furthermore, the work deals with the individual stages of tax control, the

consequences of tax control and the ways to defend yourself after the tax control. The issue is

processed on the basis of information studied from available sources. The practical part

describes the criteria for the selection of tax subjects for the control, than there is analyzed the

development of tax controls during the years 2013 to 2018 along with the effectiveness of tax

controls. In the last chapter, an analysis of tax controls in individual regions is worked out. At

the end of the work, there is a summary of the findings and the conclusions of the work are set.