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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje tématu Daňová kontrola. Zpracování daného tématu není

snadné, prolíná se zda problematika daňového práva a postupů orgánů finanční správy společně

s ekonomickými aspekty. Autorce se podařilo téma zpracovat na kvalitní úrovni. Teoretická část

využívá zejména právních předpisů upravujících problematiku daňové kontroly, v praktické části se

autorka zaměřila na analýzu daňových kontrol v letech 2013 - 2018, kde jsou využity zejména údaje

z Finanční správy ČR. Za hlavní cíl práce si autorka stanovila zhodnotit stav daňových kontrol ve

vybraných letech na úrovni ČR. Kromě vhodně zvolených metodických postupů autorka také na

začátku práce otevřela několik otázek, na které bylo poté zpracováním práce zodpovězeno. Práce je
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

obohacena daňovou judikaturou a komparací daňových kontrol v jednotlivých krajích ČR. Též nechybí

vlastní zhodnocení efektivity daňových kontrol.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na základě Vašich vlastních postřehů při zpracování hodnocené bakalářské práce zkuste doplnit ještě

jiné možnosti hodnocení efektivity v oblasti daňových kontrol a klady a zápory ukazatelů efektivity

uvedených v bakalářské práci.

Proč firmy soustřeďují svá sídla v souvislosti s problematikou daňových kontrol zejména do Prahy?

V Plzni, dne 24. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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